
Responsabile del Servizio : ING. DAVIDE ZOCCARATO

OGGETTO:
RICORSO AL T.A.R. LOMBARDIA PRESENTATO DALLA SOCIETA' ENEL SOLE S.R.L. -
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E AFFIDAMENTO DELL' INCARICO PER ASSISTENZA
LEGALE

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é
stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le
posizioni organizzative;

N.    72 del 17-08-2017

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TERRITORIO ED AMBIENTE

COMUNE DI CAVA MANARA

Provincia di Pavia

ORIGINALE

 Determina n. 72 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 17-08-2017

N. 293 Reg. Gen.



RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 21 marzo 2017 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2017/2019:

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 10 luglio 2017 di approvazione
del PEG per l’esercizio finanziario 2017, per la quale il sottoscritto Responsabile del Servizio
Territorio ed Ambiente è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione di propria competenza;

VISTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 21 marzo 2017 è stata approvata la
relazione sull’affidamento del servizio di pubblica illuminazione e realizzazione dei relativi
investimenti ai sensi dell’art. 34, comma 13 del D.L. n. 179/2012 ora art. 34, comma 20 della Legge
di conversione n. 221/2012;

VISTA la determina del Servizio Territorio ed Ambiente n. 23 del 26 aprile 2017 con la quale si
approvava la determinazione del valore residuale da liquidare alla società Enel Sole S.r.l. per
l’acquisizione degli impianti di illuminazione pubblica del Comune di Cava Manara e si stabiliva,
nelle more del perfezionamento della procedura in atto, di procedere alla requisizione ed
immissione in possesso degli impianti di pubblica illuminazione attualmente di proprietà della
società Enel Sole S.r.l., mediante apposita ordinanza, al fine di consentire la partecipazione al
Bando regionale denominato “Lumen”, mediante il quale verranno assegnati contributi ai Comuni
lombardi per gli interventi volti al miglioramento dell’efficienza energetica degli impianti di
illuminazione pubblica e alla diffusione di servizi tecnologici integrati;

CONSIDERATO che condizione necessaria per la partecipazione al suddetto Bando è la proprietà
comunale degli impianti di pubblica illuminazione o, in alternativa, l’avvio delle procedure di
acquisizione con relativa immissione in possesso da parte del Comune;

VISTA l’Ordinanza n. 20 del 26 aprile 2017, prot. n. 5333, di requisizione ed immissione in
possesso degli impianti di illuminazione pubblica di proprietà della società Enel Sole S.r.l. presenti
sul territorio del Comune di Cava Manara, notificata alla società Enel Sole S.r.l. tramite PEC
inviata nella stessa data;

CONSIDERATO che in data 30 giugno 2017 è pervenuto al protocollo generale n. 8376 ricorso al
T.A.R. Lombardia, promosso dalla società Enel Sole S.r.l. per l’annullamento, previa sospensione,
della suddetta Ordinanza n. 20 del 26 aprile 2017 nonché ogni ulteriore atto e/o provvedimento ad
esso presupposto, consequenziale e comunque connesso;

RITENUTO necessario costituirsi nel giudizio al fine di difendere la legittimità degli atti emanati e
di tutelare gli interessi e le ragioni del Comune di Cava Manara;

RITENUTO necessario individuare il legale dell’Ente;

VISTO l’articolo 19, comma 3, del vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del
Consiglio Comune n. 22 del 20 marzo 2000 e n. 34 del 23 maggio 2000, successivamente adeguato
al Decreto Legislativo n. 267/2000 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 29
novembre 2001, che attribuisce la competenza a promuovere e resistere alle liti nonché la

 Determina n. 72 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 17-08-2017



rappresentanza legale dell’Ente, ai Responsabili di Servizio per gli atti e le materie di loro
competenza;

VISTO l’articolo 17 del Decreto Legislativo n. 50/2016 che, esclude dall’applicazione delle
disposizioni del Codice, tra gli altri, quelli “concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali:
rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della Legge 9
febbraio, n. 31 e s.m.i.”;

ATTESO che, pur esclusa dall’applicazione del Codice, la rappresentanza in giudizio viene definita
quale appalto di servizio;

RITENUTO per il combinato disposto degli articoli 17, 4 e 36, comma 2, del Decreto Legislativo n.
50/2016, ed in attesa di specifici indirizzi in merito da parte di ANAC, di provvedere
all’individuazione del legale ed al relativo impegno di spesa;

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 7 aprile 2015 con il quale il Sindaco del Comune di Cava
Manara ha nominato il funzionario Responsabile del Servizio Territorio ed Ambiente di questo
Comune, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109 della, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267;

RITENUTO di affidare, mediante procura speciale, l’incarico di difesa dell’Ente all’Avv. Paola
Brambilla, con studi a Milano in Piazza Bertarelli n. 1 ed a Bergamo in Via Verdi n. 3, partner di
BMEA studio legale studio a Milano in Via C.Battisti n. 17, in quanto legale di alta
specializzazione nelle materie oggetto del ricorso e in assenza nell’Ente di idonee figure
professionali;

VISTO il preventivo di spesa pervenuto dall’Avv. Paola Brambilla legale in parola per l’incarico,
acquisito agli atti in data 4 luglio 2017, con protocollo n. 8536, per un importo di € 5.836,48
comprensivo di contributi previdenziali e I.V.A. di legge;

VISTO il relativo disciplinare di incarico, composto da sedici articoli, che allegato al presente atto
ne costituisce parte integrante e sostanziale;

DATO che tale spesa trova copertura al capitolo 407 del bilancio 2017;

CONSIDERATO che l’affidamento dell’incarico risulta inserito nel sistema SIMOG dell’Autorità
per la vigilanza sui lavori pubblici al cod. CIG Z951FA80FE;

RITENUTA la propria competenza nell’adozione di tutti gli atti gestionali ivi compresa
l’assunzione dell’impegno di spesa in qualità di Responsabile del Servizio;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINA

 Determina n. 72 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 17-08-2017



viste le ragioni e le azioni indicate in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate,

Di costituirsi in giudizio avverso il ricorso al T.A.R. Lombardia promosso dalla società Enel1)

Sole S.r.l. per l’annullamento, previa sospensione, dell’Ordinanza n. 20 del 26 aprile 2017, prot.
n. 5333, di requisizione ed immissione in possesso degli impianti di illuminazione pubblica di
proprietà della società Enel Sole S.r.l. presenti sul territorio del Comune di Cava Manara,
nonché ogni ulteriore atto e/o provvedimento ad esso presupposto, consequenziale e comunque
connesso.

Di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 1, lettera a) e comma 6 del Decreto Legislativo. n.2)

50/2016, all’Avv. Paola Brambilla con studi a Milano in Piazza Bertarelli n. 1 ed a Bergamo in
Via Verdi n. 3, partner di BMEA studio legale studio a Milano in Via C.Battisti n. 17, l’incarico
di rappresentare e difendere l’Ente in giudizio avverso il ricorso al T.A.R. Lombardia promosso
dalla società Enel Sole S.r.l. per l’annullamento, previa sospensione, dell’Ordinanza n. 20 del
26 aprile 2017, per un importo di € 5.836,48 comprensivo di contributi previdenziali e I.V.A. di
legge.

Di approvare disciplinare d’incarico allegato al preventivo di spesa pervenuto dall’Avv. Paola3)

Brambilla ed acquisito agli atti in data 4 luglio 2017, con protocollo n. 8536, composto da sedici
articoli e che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale.

Di impegnare la somma di € 5.836,48 in quanto si attesta il sorgere dell’obbligazione giuridica4)

perfezionata a seguito dell’esistenza dei seguenti elementi costitutivi dell’impegno:

Ragione del debito: incarico per assistenza legale
Determinazione della somma da pagare € 5.836,48
Soggetto creditore: Avv. Paola Brambilla
Specificazione del vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio: cap. 407
Relativa scadenza: 30 giorni data fattura prevista entro ottobre 2017

Di imputare tale impegno di spesa al seguente intervento di bilancio:5)

Anno Capitolo 407

Classificazione D.Lgs 118/2011

Missione: 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma: 11 Altri servizi generali

Macroaggregato: 1 Spese correnti

Livello 2: 3 Acquisto di beni e servizi

Livello 3: 2 Acquisto di servizi

Livello 4: 11 Prestazioni professionali e specialistiche

Livello 5: 6 Patrocinio legale

2017 € 5.836,48

Di assicurare la conforme applicazione delle specifiche disposizioni regolamentari, che6)

disciplinano le modalità di ordinazione della spesa, compreso l’obbligo della contestuale

 Determina n. 72 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 17-08-2017



comunicazione al prestatore interessato della sussistenza dell’impegno contabile di spesa e della
relativa copertura finanziaria.

Di provvedere alla successiva liquidazione della spesa, previo riscontro della regolarità7)

dell’incarico eseguito, con proprio provvedimento sulla base della fattura emessa dal creditore,
contenente anche gli estremi della comunicazione di cui al punto precedente.

Di dare atto che la presente determinazione:8)

viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;
diventa esecutiva con l’apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario, in
conformità al D. Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ING. DAVIDE ZOCCARATO

ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRMA DIGITALE
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs.
07/03/2005 n. 82 e s.m.i. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici del Comune di
Cava Manara, ai sensi dell’art.22 del D.lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.

 Determina n. 72 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 17-08-2017


